Das Stadtrecht 1244 Juli 1 diente seinerseits als Vorlage für das auf den Namen Herzog Leopolds VI. gefälschte Stadtrecht von Wiener Neustadt (Edd. in Fichtenau/Zöllner, BUB II, S. 36–52 Nr. 232) und entspricht textlich weitestgehend dem nur in deutscher Fassung

vorliegenden Hainburger Stadtrecht Herzog Friedrichs II., das angesichts der Zeugenliste demselben Tag zuzuordnen ist (= Urkunde Nr. NIOE 16).

Ediert nach B. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach deren Überlieferung in München, BayStBibl, Clm 16083, fol. 2v–3v (B).

[*Artikel 19:*] Statuimus etiam, quod quicumque civium moriatur, si uxorem habet vel liberos, iudex se non intromittat de bonis vel de domo ipsius, sed sint in potestate uxoris et liberorum. In arbitrio quoque sit vidue non nubere vel nubere cuicumque velit, quod nemo inde habeat aliquid facere, dummodo nubat civi et non militi. Si vero sine licentia nostra militem duxerit, persona sua et res in gratia et potestate et voluntate nostra persistant. Id ipsum * statuimus * etiam * de filia vel nepte cuiuslibet civium, quod et de vidua. Si autem is, qui moritur, non habet uxorem vel liberos, in ordinatione ipsius consistant bona sua. Qui si decesserit absque testamento et ordinatione rerum suarum, bona^{a)} sint proximi heredis sui, si locatus fuerit infra terminos nostros. Si vero sit heres * extraneus, nichil cedat ei, nisi se stabiler transferat in civitates nostras vel super alia bona nostra in Stiria^{b)}, set omnia * nobis cedant.

[*Datierung:*] Datum apud Starchenberch, anno ab incarnatione domini M^o CC^o XLIII^{to}, kal. iulii, secunde indicionis.

^{a)} bana statt bona B. — ^{b)} Stiria statt Austria im Wiener Stadtrecht von 1221 B.

NIOE 16

[1244 Juli 1, Starhemberg]

Herzog Friedrich [II.] von Österreich und Steier, Herr von Krain, erteilt den Bürgern von Hainburg ein Stadtrecht. Artikel [19] enthält erbrechtliche Bestimmungen und verbietet beim Fehlen einer letztwilligen Verfügung des verstorbenen Bürgers den Übergang des Nachlasses an einen Auswärtigen, sofern sich dieser nicht in einer herzoglichen Stadt oder auf anderen herzoglichen Gütern in der Steiermark niederlässt.

Hss.: Dt. Übersetzung Mitte 14. Jh. in Wien, ÖNB, Cod. Ser. n. 2584, fol. 117v–126r (B).

Edd.: Senkenberg, Visiones diversae de collectionibus legum Germanicarum (1765), S. 268–281 Nr. 2. — Meiller, Stadtrechte (AKÖGQ 10, 1853), S. 138–145 (aus B). — Maurer, Hainburg (1894), S. 331–341 (aus B). — Fichtenau/Zöllner, BUB II (1955), S. 287–293 Nr. 431 (aus B).